LEI MUNICIPAL  Nº. 1.779/2024,  DE  30 DE OUTUBRO DE 2024.

AUTORIZA OS TITULARES DOS CARGOS QUE MENCIONA, EM

CARÁTER EXCEPCIONAL, A DIRIGIR VEÍCULO DO MUNICÍPIO,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Itamar Antônio Girardi, Prefeito Municipal de Protásio  Alves – RS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e  eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                  Art. 1º- Os servidores titulares dos cargos de provimento efetivo a seguir

relacionados poderão, em caráter excepcional, quando necessário para o cumprimento

das atribuições que lhe são próprias, se não houver motorista disponível e desde que

devidamente habilitados, dirigir veículo de serviço ou de representação do Município:

                     I – Arquiteto(a);

II – Assistente Social;

III - Enfermeiro(a);

IV– Fiscal Sanitarista e Ambiental;

                     V – Médico(a);

                     VI – Operário(a);

                     VII - Psicólogo.

    Parágrafo único. A possibilidade de que trata o caput dependerá:

I - Da apresentação, pelos titulares dos cargos identificados no "caput"

deste artigo, da Carteira Nacional de Habilitação na categoria exigida, em cada caso,

pelo Código de Trânsito Brasileiro;

II - Da assinatura de termo de responsabilidade em que conste a sua

obrigação em verificar, antes da partida, se o veículo está em condições de trafegar em

via pública, nos termos da Lei, bem como de que são cientes da sua responsabilidade

por qualquer ato doloso ou culposo que venha a cometer na direção do veículo.

   Art. 2º- A Autorização contida na presente Lei, não revoga autorizações

para dirigir veículos contidas em outras Leis e atos normativos municipais.

         Art. 3º- A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES- RS,   em

30  de  outubro  de  2024.

 Itamar Antônio Girardi

             Prefeito Municipal

Efetuada a Publicação.

 ______/______/_____

Darlei Cecchin

Secretário Municipal

Administração e Fazenda.